SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti Menaxhment
Programi: Menaxhimi i Ndérmarreésisé dhe Inovacionit

Titulli i Iéndés:

Faktori Njerézor ne Inovacion

Niveli: Master
Statusi i Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: |
Semestri: 1

Numri oréve né javeé: 3

Vlera né kredi: 5

Koha / lokacioni:

Sipas orarit té publikuar nga USHAF

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

"Faktori Njerézor né Inovacion™ éshté njé 1éndé né nivelim
studimor master gé pérgendrohet né rolin dhe ndikimin e
faktorit njerézor né procesin e inovacionit. Kjo 1éndé do té
ofrojé njé kuptim té thellé té shpikjeve, risive dhe proceseve
inovative, duke u fokusuar né kontributin e individéve dhe
ekipeve né suksesin e projekteve inovative.

Qéllimet e léndés:

Qellimi i modulit eshte - té kuptohet roli kritik i faktorit
njerézor né krijimin dhe zhvillimin e inovacionit, té
analizohen proceset psikologjike dhe motivimi gé ndikojné né
krijimtari dhe inovacion, té zhvillohet njohurité e studentéve
né lidhje me strategjité e menaxhimit té ekipit dhe lidershipin
né kontekstin e projekteve inovative, té pérdoren teknologjité
e informacionit pér té& mbéshtetur dhe pérmirésuar proceset
inovative, té vlerésohet impakti i kontekstit kulturor dhe
etikés né proceset e inovacionit.

Rezultatet e pritura té
mésimnxenies:

Studenti do té jené né gjendje té:

1. Analizon dhe vleréson faktorin njerézor né inovacion
pérmes njé kéndvéshtrimi multidisiplinar.

1. Zhvillon aftésité pér té menaxhuar ekipet inovative dhe
pér té udhéhequr proceset e inovacionit.

2. Shpjegon rolin e teknologjisé sé informacionit né
avancimin e proceseve inovative.

3. Aplikon njohurité e fituara né analizén e rasteve dhe
zhvillimin e projekteve inovative.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 3 3 9
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 4 4
Ushtrime né terren 0
Kollokuium — seminar 0
Detyra té shtépisé 2 2 4

Page 1 of 7



Koha e studimit vetanak té studentit (né 9 10 20
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 14 28
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim

) 1 3 3
final)
Projektet, prezantimet etj. 3 4 12
Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Metodologjia e mésimdhénies dhe mésimnxénies éshté njé plan i
strukturuar dhe i organizuar pér zbatimin e proceseve mésimore né
Iéndén "Faktori Njerézor né Inovacion™ né nivelin master. Kjo
metodologji mund té pérfshijé njé gamé té gjeré té aktiviteteve gé
inkurajojné pérfshirjen e studentéve, refleksionin kritik dhe
zhvillimin e aftésive praktike. Kétu éshté njé metodologji e
mundshme:

Qéllimet e mésimdhénies:

1. Té kuptohet roli i faktorit njerézor: Népérmjet
ligjératave dhe studimit té literaturés, studentét do té
zhvillojné njohuri té thella rreth roli té faktorit njerézor né
inovacion.

2. Té zhvillohet kritika dhe analiza e studimeve té rastit:
Pérmes analizés sé studimeve té rastit, studentét do té
aftésohen té aplikojné konceptet dhe té shpjegojné ndikimin
e faktorit njerézor né shpikje dhe risi.

3. Té stimulohet kreativiteti dhe zhvillimi i projekteve
inovative: Pérdorimi i teknikave dhe ushtrimeve pér té
stimuluar kreativitetin dhe zhvillimin e projekteve
inovative.

4. Té pérmirésohet aftésia pér bashképunim: Pérmes
projekteve té pérbashkéta dhe aktiviteteve grupore,
studentét do té zhvillojné aftésité e tyre pér té punuar si
pjesé e njé ekipi inovativ.

Mjetet dhe aktivitetet e mésimit:
1. Ligjératat dhe diskutimet:

o Ligjératat do té fokusohen né konceptet kryesore té
inovacionit dhe rolin e faktorit njerézor.

o Diskutimet e klasés do té inkurajojné studentét té
ndajné piképamjet e tyre dhe té analizojné raste
konkrete té suksesshme dhe té déshtuara né
inovacion.

2. Studimet e rastit dhe Analizat grupore:

e Studentét do té studiojné raste t& ndryshme
inovative dhe do té pérgatisin analiza grupore mbi
ndikimin e faktorit njerézor.

e Prezantimet do té pérfshijné vlerésimet kritike dhe
sugjerime pér pérmirésime.

3. Projektet inovative té individéve / grupit:

e Formimi i grupeve té vogla pér té zhvilluar

projekte.
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o Cikli i ploté i zhvillimit té projektin, duke pérfshiré
fazat e planifikimit, implementimit, dhe
prezantimit.

4. Ushtrime kreative dhe stimuluese:

e Ushtrime dhe shembuj té dizajnuara pér té rritur
kreativitetin dhe aftésité e zgjedhjes sé zgjidhjeve
inovative.

5. Analizat e literaturés:

o Pérdorimi i materialeve té lexuara pér té béré
analiza dhe pér té lidhur teoriné me praktikén né
fushén e inovacionit dhe faktorit njerézor.

Mijetet e Vlerésimit:

1. Projektet inovative grupore:

o Vlerésimi i projekteve inovative né bazé té
kreativitetit, aplikimit té koncepteve té mésuar, dhe
impaktit potencial né fushén e studiuar.

2. Analizat e studimeve té rastit:

o Vlerésimi i analizave té studimeve té rastit,
pérfshiré analizén kritike té metodave dhe
konkluzioneve té arritura.

3. Kontributi né diskutime:

o Vlerésimi i pjesémarrijes aktive né diskutime dhe
aftésisé pér té ndaré piképamjet me kolegét.

4. Provime té shkruara dhe ushtrime:

o Vlerésimi i njohurive té pérgjithshme pérmes
provimeve té shkruara dhe ushtrimeve té tjera té
pérgatitura.

Pérparésité e késaj metodologjie:

1. Pérfshirje e studentéve: Krijimi i njé ambienti mésimor
interaktiv dhe pérfshirés ku studentét ndjejné se
kontributojné aktivisht.

2. Zhvillimi i aftésive praktike: Stimulimi i aftésive praktike
dhe eksperimentimi me teknologji dhe projekte inovative.

3. Pérgatitja pér realitetin e tregut:

o Pérgatitja e studentéve pér té aplikuar konceptet
dhe aftésité e fituara né mjediset reale té
inovacionit né treg.

4. Kombinimi i teorisé dhe praktikés: Sigurimi i njé balanci
té duhur midis teorisé dhe praktikés pérmes analizave té
rasteve, projekteve inovative dhe aplikimit té teknologjive
té informacionit.

Kjo metodologji synon té pérgatité studentét pér té kuptuar,
analizuar dhe aplikuar njohurité e fituara né 1éndg.

Metodat e vlerésimit (kriteret | Vlerésimi dhe forma e ndértimit t¢ notés pér studentet do té
e kalueshmérisg) mbeshtetet né tre aktivitetet e méposhtme:

1. Aktiviteti dhe angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Aktiviteti ne mésim - nénkupton gé studenti te jeté aktive dhe i

pérfshiré ne diskutime interaktive profesor-studenté, studenté-

studenté, duke hapur tema te reja ge jané te ndérlidhura me Iéndén,
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duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me géllim te nxitjes se
debatit gjate ligjératave.

Angazhimi - nénkupton ge studenti ti kryej dhe prezantoj detyrat ge
caktohen né fund té secilés ligjératé dhe pastaj diskutohen né fillim
té ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre, projekti/punimi
seminarik, vlerésohet me 30 piké nga 100 pikét e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i studenteve —jo me
shume se 3 studente) duhet te pérgatit njé detyre, projekt/punim
seminarik (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve té caktuara pér prezantim.
Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe nga studenti
—tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe
e njéjta duhet te jete ne korrelacion te plote me lenden.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 50 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Studenti do t’i nénshtrohet testit te provimit final, pas p&rfundimit té

ligjératave té Iéndés dhe organizohet né afatet e provimeve, té

pércaktuar nga senati i Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté gé té vlerésohet njohuria, aftésia, shkathtésia

dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e

mésimnxeénies se parapare pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré

individuale nga studenti dhe i njéjti pérmban:

» pyetje objektive me zgjedhje te shuméfishta alternative, te njéjtat
do té shfrytézohen pér té vlerésuar aftésité e studentit pér té ri-
kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e 1éndés,

» pyetje subjektive te llojit ese/detyre me shkrim pér te cilat vete
studenti duhet te jete ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me
materialin e lendes se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do té
shfrytézohen pér té vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit
pér té zbatuar njohurité e fituara né analizé, sintezé dhe vlerésim
té problemit.

Studentét pasi i nénshtrohen provimit, do té ndértojné notén

pérfundimtare:

* max 20 piké - aktiviteti dhe angazhimi né mésim,

* max 30 piké- hartimi dhe prezantimi i detyrés, projektit,
punimi/hulumtimit,

*+ max 50 piké - provimi final (ose nga dy testet),

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te
gjitha kriteret e vlerésimit,

Mijetet e konkretizimit — T Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve online pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashk&punimin né ekip, etj.
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Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

70% Teori,
30% Ushtrime,

Literatura

Literatura bazé

1. Bislim Lekiqi, 2023, Faktori njeri dhe inovacioni, Ligjérata té
aurorizuara
2. Bernhard Rosenberger, Modernes Personalmanagement,
Strategisch — operativ — systemisch, Springer Fachmedien
Wiesbaden GmbH, 2017
3. Peter Drucker, 1985/2015, Innovation and Entrepreneurship,
First published in Routledge Classics 2015 by Routledge
Burime online:
e https://www.book2look.com/embed/9781317601357
« https://www.google.com/books/edition/Innovation_and _Ent
repreneurship/NygDBAAAQBAJ?hl=sq&gbpv=1&dqg=Inn
ovation+and+Entrepreneurship:+Practice+and+Principles+
Peter+F.+Drucker&printsec=frontcover
4. Dietmar Vahs/Alexander Brem, 2015, Innovationsmanagement,
Schéffer-Poeschel Verlag Stuttgart

Literatura shtesé

5. Stavroula Demetriades, Franz Ferdinand Eiffe, 2017, Eurofound
(2017), Innovative changes in European companies: Evidence
from the European Company Survey, Publications Office of the
European Union, Luxembourg.

6. Peter Oeij, et all, 2014, Workplace innovation in European
companies, Publications Office of the European Union,
Luxembourg

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,
+  Njoftimi me studentét
» Studentéve do té ju prezantohet syllabusi né detaje
Rezultati i priturnr. 1, 2, 3, 4
Java e dyté Hyrje né Inovacion dhe Roli i Faktorit Njerézor:

» Konceptet bazé té inovacionit.
» Roli i faktorit njerézor né shpikje dhe risi.
Rezultati i pritur nr. 1, 2

Java e treté

Psikologjia e Inovacionit:

»  Motivimi dhe stimulimi i kreativitetit.
» Ményrat e menaxhimit té stresit dhe rritja e prodhueshmérisé.
Rezultati i pritur nr. 1, 2

Java e katért

Ekipet e Inovacionit

»  Formimi dhe menaxhimi i ekipit.

»  Bashképunimi dhe komunikimi efektiv né ekip.
Rezultati i pritur nr. 1, 2

Java e pesté

Lidershipi dhe Inovacioni
» Roli i liderit né inkurajimin e inovacionit.
« Stili i lidershipit dhe efekti né kreativitet.
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Rezultati i pritur nr. 1, 2

Java e gjashté

Diversiteti Kulturor dhe Inovacioni:

«  Ndikimi i diversitetit né krijimtariné dhe inovacionin.
« Menaxhimi i diversitetit né kontekstin e inovacionit.
Rezultati i pritur nr. 1, 2

Java e shtaté

Teknologjia dhe Inovacioni:

»  Ndérveprimi i faktorit njerézor me teknologjiné.

» Shpérndarja e njohurive dhe pérdorimi i teknologjisé pér té
pérmirésuar inovacionin.

Rezultati i pritur nr. 3

Java e teté

Etika dhe Inovacioni:

« Konsideratat etike né fushén e inovacionit.

* Menaxhimi i sfidave etike dhe pérgjegjésive né zhvillimin e
risive.

Rezultati i pritur nr. 1, 2

Java e nénté

Strategjité e Inovacionit dhe Menaxhimi i Ndryshimeve:

»  Zhvillimi i strategjive pér té promovuar inovacionin.
»  Menaxhimi i ndryshimeve né organizata.
Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3

Java e dhjeté

Financat dhe Investimet né Inovacion:

« Financimi i projekteve inovative.

» Analiza e kosto-avantazhit dhe investimet afatgjata né
inovacion.

Rezultati i pritur nr. 2

Java e njémbédhjeté

Studime té Rastit dhe Projekte Praktike:

* Analizé e studimeve té rastit né fushén e inovacionit.
«  Zhvillimi i projekteve praktike me theks né faktorin njerézor.
Rezultati i priturnr. 1, 2, 3, 4

Java e dymbédhjeté

Projekti hulumtues

»  Formulimi i problemit
* Vendosja e géllimit té hulumtimit
»  Formulimi i hipotezave / pyetjeve kérkimore
» Pjesa metodologjike e projektit:
e pérzgjedhja e metodés sé pérgjithshme té organizimit
té hulumtimit,
» definimi operacional i variablave,
» zgjedhja e teknikave pér mbledhjen e té dhénave,
»  pércaktimi i mostrés (kampionit),
»  zhvillimi i planit pér pérpunimin e té dhénave;
« zhvillimi i planit pér realizimin e hulumtimit.
Rezultati i pritur nr. 4

Java e trembédhjeté

Pérzgjedhja e instrumentit / programit pér hulumtim
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» Futja e té dhénave
» Analiza logjike
Rezultati i pritur nr. 4

Java e katérmbédhjeté | Analiza e rezultateve

* Analiza sasiore

» Analiza cilésore,

» Interpretimi i rezultateve (trajtimi i hipotezave / pyetjeve
kérkimore)

» Konkluzionet dhe rekomandimet

Rezultati i pritur nr. 4

Java e pesémbédhjeté Ligjératé pérmbledhése

Preznetimi i Projekteve Hulumtuese

Diskutim rreth temave té ligjéruara, mendime, komente dhe
vlerésime.

Preznetimi i projekteve té pérgatitura nga studentét
Rezultati i priturnr. 1, 2, 3, 4

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti éshté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat gé pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj.) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paragitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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